At thenarum fatis haud alienum reor, splendidissima, qua  
 sortita sunt, primordia paulo altius repetere, quo facilius  
 sit judicatu, haud adeo mirum esse, eas pedetentim in hoc,  
 quo in presentia resurgent, magnificentia fastigium eva-  
 risse, cum tam illustribus locis palerint oriunda. Huc tor-  
 igitur, quo garisca sunt, celeberrimus, serenissimus Laco-  
 nia fuit Elector, indulgentissimus patria pater, Fredericus,  
 ob inusitatam rei militare peritiam et exercitationem in-  
 signitus Bellicosus. Neminem sane retrum in historia  
 tam hospitem, in rebusq; ad patriam spectantibus tanta incuria  
 scepitum autem, qui non proclarissimam hujus divini principis  
 indolem in numerate habeat. Superracanum ergo fortasse  
 agerem, si rebusq; nobis tam notis tamq; perspectis delicata-  
 rum aurum retriarum attentionem defatigarem. Ciris enim  
 ignorat, qua plus quam paterna cura potioriarum civium q;  
 suorum salutem et felicitatem quasierit, conservavit, auxerit,  
 qua fide, qibus impensis, qua fortitudine Imperatori Sigismu-  
 do in reprimendis Hussitorum impetibus seditionisq; mis-  
 manus auxiliatrices probuerit, ita ut in grandane tot egregi-  
 rum in Caesaream domum meritorum, compensationem ele-  
 ctoralis dignitas ab eodem gratissimo Imperatore ei con-  
 fingeret? His igitur tantisq; animi corporisq; dotibus  
 exstructus, tot eximiis virtutibus exornatus, tot rerum  
 gestarum magnitudine inclitus dignus tandem coelo re-  
 debatur, qui aeternae se habet fune academiam, quam  
 orbis olim ad superem usq; eset admiraturus, particeps  
 fieret. Ut vero et occasionem, a summo numine, hoc im-  
 mortale opus conficiendi oblatam intelligentie, percipite  
 qua ratione, qua fieri poterit, brevissima robiscum sum  
 communicaturus.

**P**raga, caput Bohemie, opificium et antiquitate et  
 amplitudine et incolarum ubertate nobilissimum, prater  
 alias, qibus renituit, praerogativa academiam habuit  
 celeberrimam, quo ex omnibus pane Europa nationibus

42. frequentissima quotidie studiorum confluxit multitudo  
 interras et numero et auctoritate Germani haud ulti-  
 mum obtinuere locum, utpote penes quos, tanquam hujus  
 muneric capacissimos, maxima ex parte hujus rei publica  
 litteraria imperium fuit. Cum vero Bohemi, gens asperior  
 alieni grangran melioris iugi impatiens, mansuetum  
 et prudens Germanorum maderamen in die magis  
 magis fastidient, agre Venceslao, insigni Boche,  
 morum agranno, impetrarent, ut in eequali suffragiorum  
 distributione Teutonicis omnis in posterum emergendi  
 via intercluderetur, et insuper Husitorum testifera in-  
 querent seditiones, et tandem ventum est, ut sub die, duo  
 et quod excurrit Germanorum milia, Praga, Bohemias  
 relictis, Saxoniam peterent. Hic videlicet, grata huma-  
 nitate dirinus ille litterarum estimatur, supraq collau-  
 datus. Fredericus hanc exultentium Musarum colo-  
 niam excepit, qua cura illarum saluti consiluerit, quo  
 prompto animo sedem ipsius perpetuum eiis conceperit,  
 qua munificentia in earum felicitate stabilienda fue-  
 rit, ut non adcurrentes sed in irritate, non accelerantes,  
 sed accersita ridentur. Hoc itaq proctarum coeli de-  
 positum, hac generis humani dilectione, hoc principis exem-  
 plum sine exemplo, hic ingran, sacratissimus Fredericus  
 vagantium Musarum Stator fundator hujus aca-  
 demia fuit excellensissimus. O felicem tantaque fi-  
 lia dignissimum parentem! O faustam tantoq patre  
 haud indignam filiam! De quibus in ambiguo est, uter al-  
 teri plus debeat gratiarum. Tu quidem aterne princeps  
 huic vitam et rigorem, hac vero tibi quo prestantius ni-  
 hil dare potuisset, nominis imperitia est immortalita-  
 tem. Vix rumor hujus novae litterarum coloniae confitu-  
 tae orbem pererraverat, cum complures Europae princi-  
 pium tenerrimum erga Musas affectum testificaturi,  
 in extorta ea ejusq soleratore elevando honestissi-

ma & emulatione inter se certarunt. Rupertus Palatinus  
 imperator glorioissima memoria, ut et Alexander V pon.  
 quis ex tunc temporis maximus, validissimis eam privilegiis  
 muniverunt, cuius posterioris diplomata sanctum erat,  
 ut episcopud Merseburgensis Cancellarius perpetuus  
 existeret. Quid eximum exemplum, infelicissimus quidem  
 in pontificali dignitate, post aliquot annos surrexit Ioan.  
 nes ordine XXIII. tanquam in eum omne felicitatis et gloria  
 lucrum positurus, imitatus est, qui ad auctoritatem re.  
 ditusq; doctorum publicorum ampliando sensu: omni  
 tempore canoniciatum egregia munera obtulit. Ut  
 autem nusquam inter monitum hujus academia con.  
 citu honorem suo iure sibi vindicabat Fridericus,  
 quem extulimus, Bellicosus, sic in ea quam generat  
 filia largius dotanda se omnium praestitit munificen.  
 tissimum. Tot doctores ad omnes scientiarum gendis profi.  
 tendum eruditio[n]is accesserit facile principes, iis que  
 pro temporum conditione larga destinavit. Salaria, tot  
 splendida aq[ue] ac ampla ad ista, q[ue] vocant collegia,  
 singularibus privilegiis custodita, certisq; annuis pro.  
 variis locupletata Academia consecravit. Nec tum et  
 supernum forsan agerem, si quo erga Musas favore, singuli.  
 tantum non Saxonie Pictores, serenissimi, in promovendo  
 hujus eminentissimi Gymnasti flore, aeterni hujus condito.  
 ri, laudabilis resurgere presserint referre studierem, pre.  
 fessim cum mibi non apud agressus in Musisq; alienatos  
 sed literarum admiratores historiarum peritissimos di.  
 cendum est. Singulare quodam et plane extraordinarium  
 erga tam indignam. Tanta nata dicam matrem: anno  
 vercam pietatis documentum est, q[uo]d hac grata Philo.  
 rea in sempiternam originis sui memoriam ad Praga  
 unde profecta erat, exemplar insignes illas gratior  
 instituerit nationes, q[ue] alterne summos hujus rei publi.  
 et litteraria honores capessunt, et q[uo]rum d[omi]nulis cirius  
 suorum salutis in medullis quar[us] haret. Si quem admodum

senectuti in hominibus, ita in aliis rebus retusati quid  
 inest auctoritatis, nec longiorum alicujus rei duramentum  
 generatione sua plane defraudandum est, quis negabit,  
 vel ex hoc fonte academia nostra grandam dignitatem manare  
 et ornamenti? utpote quod omnes pane Germanie puriori do-  
 ctrina imbutas, academias, antiquitate antecellit et inter  
 Saxonicas filia ius obtinet primo genita. Bis enim jamjam  
 et trices astrorum ille princeps annuo suo itinere defunctus est,  
 cum hac alma scientiarum parente trecentesimam genitalem  
 lucem suuero sederet resplendentem adspexit. Sicut autem  
 sol inter res, quas videmus, creatas pulcherrimum per-  
 fectissimumq' omnipotentis hujus universi conditoris,  
 opificium, maculæ suis haud plane substitutus creditur;  
 ita hoc clarissima litterarum nutrix, in tantum illuspi, quo po-  
 sita erat, splendoris loco, spississimi errorum pontificie,  
 rum tenebris huicq' obruta fuit. Illuxit tandem diu  
 multumq' expectatus, illuxit faustissimus ille dies, quo  
 immerit, si divina aspectas, caligine discussa, ignorantia  
 superstitionisq' horrendis monstros fugatis, jucundissi-  
 mum vera doctrina sidus hudo academia blandissime  
 assulxit, illuxit inquam, cedro dignus ille dies, pri et  
 scientiis studiis humanitatis viam ampliorem pa-  
 tefecit et amoeniorem iisq' Phari instar luculentissi-  
 ma in inaccessa alias circum pacatae penetratio pene  
 trandi iter monstravit. Cujus plane ineffabilis numinis  
 beneficiorum sedularem memoriam tribu. Lubkinc annis rite-  
 bus, qribus par erat, solemnissimis, qua Dei gratia est, secun-  
 da vice celebravit. Curi et ante et post veritati restituta  
 sacra, hic inclinaruerint doctores, orbiq' eruditio, ceu  
 stella prima magnitudinis, in omnium scientiarum ge-  
 neribus præluxerint, qua nobilissimorum quid: quod  
 principum aliorumq' sagacissimorum ingeniorum pre-  
 sentatissima turba, ex horum scholis, tanquam ex  
 epro Trojano inestimabiliter eruditiorum mercibus  
 locupletiores inerint, et vel cathedralium vel ecclie,

sic vel militia vel curiarum extiterint ornamenti  
vel agrotorum ferratores fuerint, quod in rida m usq  
felici successu haec florentissima academia pedetem  
tim adolererit suspiccam enarrando, via lusorum puto  
est sufficiendum.

Tantum est Lipsiensium Athenarum tamq; praeclarum nomen,  
ut iis unius omnes et Musarum sedes contineri credat. Tanta  
lectissimorum a qua ac doctissimorum professorum frequentia  
ut in ediscendis omnium disciplinarum gentibus, eisq; sub  
junctis partibus, tot oracula et spinantes quasi discipulus  
in optimo instituenda vita tot virtutis exemplaria habeat.  
luculentissima. Tanta doctorum eruncem oris atq; ora,  
tionis commendatio, tam venerabilis gravitas quadam  
conuentus vultus corporisq; habitus, ut tot Homeris, tot  
Hippocratis, tot Paulos vel numina quadam t; intueri  
et audire jurares. Multis itaq; opatissimis indigerem  
elephantis, si ad inundans, qribus Philomela de ceteris aca  
demis triumphat, praecepsatirarum flumen, cuius vix  
guttulam eouisse reor, exhauiens um animum adpellere. Civid enim  
eiusdem de locupletissimis splendidissimisq; tam  
academia quam seratus bibliothecis, unde literarum cul  
toribus magnos rarioris eruditiosis thesauros colligere  
licet? quid de tabernarum librarum multitudine, uti  
omnium lingvarum gentium, materialium, tam veteris  
quam recentioris etatis scripta in promptu sunt et uni  
cilibet renalia occurunt? Civid de nitidis auditoriis?  
Civid de omnium rerum abundantia? Civid de amoenissima  
loci natura? Civid de ridenti planitiie? Civid de luco opa  
cisimo? Civid de pratorum smaragdino virore? Civid  
de hortorum vix assimandis lecoribus? Civid de crystal  
linis dulcissimis Plisa sentibus? Civid de tiliaceo xyl  
lo? ut Pierides poetarum fabulis inclytas, aenio forte  
redeuntes cum hac jucundissima sede Parnassum facile  
commutaturas vel biferi Paesi rosaria et dulcissimum  
sarentur hic frondeate arbitteris. Nec omittenda essent

tot praeclare indolis nutrimenta, tot paupertatis sub-  
 sidia, tot stipendiū, tot legitā, tot gratuī vīctus, aliaq  
 pauperibus destinata beneficia, tot gravissimorum Mōz.  
 nātum in subversiōnē egenis concentrū, tot obīcī vel  
 formanda prole, vel alia facili honestaq ratione numeros  
 lucrandi occasiōnes, quibus efficitur, ut nullibī sāne quam  
 ipsiā, quōdē virtutib⁹ reclamī angusta obstat, facilius  
 emergerē possint. Cū id cōmemorātur de studiis ad animi  
 relaxationem, vel yuletudinē externū corporis ornatum spe-  
 ctantibus? quid de saltandi, equitandi, gladio scīte utēndi ſu-  
 dio. ea juventute haud indignū artib⁹? quārum magistris, ri-  
 ḡa alia, certe noſtra Philoſorea, pellit exercitariſſimis?  
 Cū id de studiorū ſuccunda frequentia, q̄i tamquam  
 ad mercaturām bonarum artium, ad hoc litterarū  
 emporium undiq ſarmatim q̄otidie adveniat. Cū id de  
 externā singulari p̄forsus eorum disciplina et modertia,  
 quibus totius vere Germania academiis rix imitabilis  
 instar ſunt exemplariſt. Vnum occurrit q̄od eo minus  
 prætereundū autūmo, q̄o magis oratio mea in eo  
 triumphat. Tam commūne ſane quam pernicioſum cor-  
 rupta conſuetudinis genus eſt, q̄od erudit⁹, q̄o ar-  
 dentius in litteras incumbunt in indagandisq̄ veri-  
 tatis versantur, eo neglectius ſāpē numero mo-  
 rum emendationem vitāq̄ optime instituenda cu-  
 rent rationem, vel adeo q̄ridam eruditioſis cuius-  
 dan ſpeciem praefat Latini. Diogenis ſordidem vel  
 Catonis nimis morosam indelem imitati, eorum  
 ſapientiam ſecum portare arbitrentur. Profici-  
 scuntur inde Philoſophici porti, et erudit⁹ illi,  
 ſanthropi, nec publico fatales, hominibus odiosi,  
 nec Deo credo probati. Tantum autem abest, ut  
 ſtudiorum humanitatis admiratorem hac morum  
 collurias, hoc in humanitatis monstrum deceat,  
 ut potius omnem laudabilis alia industria et  
 eruditioſis laudem defruere videatur. Cū id vero

vulgare æque ac detestandum doctorum ritum, si alius  
 certe Lipsia exulare neminem in dubium vocaturum esse  
 spero. Quanta enim studiorum est urbanitas, quanta  
 morum elegantia, quantum potissimum humanitatis stu-  
 dium, ut nullam profecto, ubi Musas inter et Gratias  
 arctior, quam Lipsiae, intercedat necessitudo, inveniar  
 academiam. Quia cum ita sint, nihil reliquum est, quam  
 iet te foecundissima bonarum artium parentis fravissi-  
 ma Philurea sis, quibus pars est, precibus implorem, ut  
 me tempus litteris dicaturum, tua granquam dignitate  
 indignissimum filium, in finum recipere ne dedigneris meo  
 commodis tulis, qua strigoso gramvis et macilento de-  
 cendi genere retuli, frui patidiss. Tu vero summe rerum  
 arbiter, omnium scientiarum fons et origo, tu inquam,  
 aternus Deus, sine cuius nomine nihil rerum humana-  
 rum bene agitur, donatibus meis ea, qua soles, adfir-  
 clementia, eorum bonos felices fauorisq; esse jubeas.  
 Infundas in primis in pectus meum spiritum sanctum,  
 qui obnubilatum natura intellectum illusret, deprava-  
 tam emendet voluntatem. Restitue si tubet, quam  
 debilitatem sentio corporis rale tu dinem, serra animi  
 rigorem, que bonis, quantum potero, litteris instructus  
 omne studium, omnem operam, omnes animi corporisq;  
 vires, omnem deniq; vitam gloria tua consecrem hoc  
 minimeq; emotamento.

50  
 48  
 50  
 51  
 52  
 53  
 54  
 55  
 56  
 57  
 58  
 59  
 60  
 61  
 62  
 63  
 64  
 65  
 66  
 67  
 68  
 69  
 70  
 71  
 72  
 73  
 74  
 75  
 76  
 77  
 78  
 79  
 80  
 81  
 82  
 83  
 84  
 85  
 86  
 87  
 88  
 89  
 90  
 91  
 92  
 93  
 94  
 95  
 96  
 97  
 98  
 99  
 100  
 101  
 102  
 103  
 104  
 105  
 106  
 107  
 108  
 109  
 110  
 111  
 112  
 113  
 114  
 115  
 116  
 117  
 118  
 119  
 120  
 121  
 122  
 123  
 124  
 125  
 126  
 127  
 128  
 129  
 130  
 131  
 132  
 133  
 134  
 135  
 136  
 137  
 138  
 139  
 140  
 141  
 142  
 143  
 144  
 145  
 146  
 147  
 148  
 149  
 150  
 151  
 152  
 153  
 154  
 155  
 156  
 157  
 158  
 159  
 160  
 161  
 162  
 163  
 164  
 165  
 166  
 167  
 168  
 169  
 170  
 171  
 172  
 173  
 174  
 175  
 176  
 177  
 178  
 179  
 180  
 181  
 182  
 183  
 184  
 185  
 186  
 187  
 188  
 189  
 190  
 191  
 192  
 193  
 194  
 195  
 196  
 197  
 198  
 199  
 200  
 201  
 202  
 203  
 204  
 205  
 206  
 207  
 208  
 209  
 210  
 211  
 212  
 213  
 214  
 215  
 216  
 217  
 218  
 219  
 220  
 221  
 222  
 223  
 224  
 225  
 226  
 227  
 228  
 229  
 230  
 231  
 232  
 233  
 234  
 235  
 236  
 237  
 238  
 239  
 240  
 241  
 242  
 243  
 244  
 245  
 246  
 247  
 248  
 249  
 250  
 251  
 252  
 253  
 254  
 255  
 256  
 257  
 258  
 259  
 260  
 261  
 262  
 263  
 264  
 265  
 266  
 267  
 268  
 269  
 270  
 271  
 272  
 273  
 274  
 275  
 276  
 277  
 278  
 279  
 280  
 281  
 282  
 283  
 284  
 285  
 286  
 287  
 288  
 289  
 290  
 291  
 292  
 293  
 294  
 295  
 296  
 297  
 298  
 299  
 300  
 301  
 302  
 303  
 304  
 305  
 306  
 307  
 308  
 309  
 310  
 311  
 312  
 313  
 314  
 315  
 316  
 317  
 318  
 319  
 320  
 321  
 322  
 323  
 324  
 325  
 326  
 327  
 328  
 329  
 330  
 331  
 332  
 333  
 334  
 335  
 336  
 337  
 338  
 339  
 340  
 341  
 342  
 343  
 344  
 345  
 346  
 347  
 348  
 349  
 350  
 351  
 352  
 353  
 354  
 355  
 356  
 357  
 358  
 359  
 360  
 361  
 362  
 363  
 364  
 365  
 366  
 367  
 368  
 369  
 370  
 371  
 372  
 373  
 374  
 375  
 376  
 377  
 378  
 379  
 380  
 381  
 382  
 383  
 384  
 385  
 386  
 387  
 388  
 389  
 390  
 391  
 392  
 393  
 394  
 395  
 396  
 397  
 398  
 399  
 400  
 401  
 402  
 403  
 404  
 405  
 406  
 407  
 408  
 409  
 410  
 411  
 412